
 
 
                                                                                                                           037-2020 

 
 

Página 1 de 12                                                                                                                              
 
 

  

RESOLUCIÓN 037-2020 

EL PLENO DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 178 inciso segundo de la Constitución de la República del Ecuador, 

así como el artículo 254 del Código Orgánico de la Función Judicial, determinan 
que el Consejo de la Judicatura es el órgano de gobierno, administración, 
vigilancia y disciplina de la Función Judicial; 

 
Que el artículo 181 numeral 1 de la Constitución de la República del Ecuador, 

establece: “Serán funciones del Consejo de la Judicatura además de las que 
determine la ley: 1. Definir y ejecutar las políticas para el mejoramiento y 
modernización del sistema judicial (…)”; 

 
Que el artículo 206 del Código Orgánico de la Función Judicial, prevé: “El Pleno del 

Consejo de la Judicatura, de acuerdo con el número de salas de una Corte 
Provincial, hará la distribución y precisará la competencia por razón del 
territorio, la materia y del grado de cada una de ellas. (…) Si se crearen nuevas 
salas, el mismo Consejo hará la redistribución que corresponda.”; 

 
Que el artículo 264 numeral 10 del Código Orgánico de la Función Judicial, 

determina que al Pleno del Consejo de la Judicatura le corresponde: “(…) 10. 
Expedir, modificar, derogar e interpretar obligatoriamente el Código de Ética de 
la Función Judicial, el Estatuto Orgánico Administrativo de la Función Judicial, 
los reglamentos, manuales, instructivos o resoluciones de régimen interno, con 
sujeción a la Constitución y la ley, para la organización, funcionamiento, 
responsabilidades, control y régimen disciplinario; particularmente para velar 
por la transparencia y eficiencia de la Función Judicial”; 

 
Que mediante Memorando circular CJ-DG-2019-2032-MC, de 29 de octubre de 

2019, la Dirección General solicitó a la Dirección Nacional de Planificación, en 
coordinación con la Dirección Nacional de Innovación, Desarrollo y Mejora 
Continua del Servicio Judicial y la Dirección Nacional de Asesoría Jurídica, 
revisar y de ser el caso actualizar la documentación para la unificación de las 
denominaciones de las Salas Especializadas de las Cortes Provinciales; 

 
Que mediante Memorando CJ-DNDMCSJ-SNID-2020-0032-M, de 16 de marzo de 

2020, la Dirección Nacional de Innovación, Desarrollo y Mejora Continua del 
Servicio Judicial, remitió a la Dirección Nacional de Asesoría Jurídica el informe 
actualizado para la unificación de las denominaciones de las Salas 
Especializadas de las Cortes Provinciales; 

 
Que la unificación de la denominación de las Salas Especializadas de las Cortes 

Provinciales no presenta afectación al desenvolvimiento jurisdiccional de las 
mismas, permitiendo a la ciudadanía tener una identificación clara y precisa de 
la o las materias que atiende y son de competencia de las mismas; 



 
 
                                                                                                                           037-2020 

 
 

Página 2 de 12                                                                                                                              
 
 

  

 
Que el Pleno del Consejo de la Judicatura conoció el Memorando CJ-DG-2020-

2486-M, de 24 de marzo de 2020, suscrito por la Dirección General, quien 
remitió el Memorando circular CJ-DNJ-2020-0057-MC, de 20 de marzo de 
2020, remitido por la Dirección Nacional de Asesoría Jurídica, que contiene el 
proyecto de resolución para aprobar la: “UNIFICACIÓN DE LAS 
DENOMINACIONES DE LAS SALAS DE LAS CORTES PROVINCIALES DE 
JUSTICIA A NIVEL NACIONAL”; y, 

 
En ejercicio de las atribuciones establecidas en el artículo 181 de la Constitución de la 
República del Ecuador y el artículo 264 numeral 10 del Código Orgánico de la Función 
Judicial, 
 

RESUELVE: 
 

APROBAR LA UNIFICACIÓN DE LAS DENOMINACIONES DE LAS SALAS DE LAS 
CORTES PROVINCIALES DE JUSTICIA A NIVEL NACIONAL 

 
Artículo Único.- Unificar las denominaciones de las Salas de las Cortes Provinciales 
de Justicia a nivel nacional, conforme a lo descrito en el siguiente cuadro: 
 

No. PROVINCIA DENOMINACIÓN 
ACTUAL 

RESOLUCIÓN NUEVA 
DENOMINACIÓN 

1 

AZUAY 

SALA DE FAMILIA, 
MUJER, NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA Y 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
AZUAY 

161-2013, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Segundo 
Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

124, de 
15/11/2013 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LA FAMILIA, NIÑEZ, 
ADOLESCENCIA Y 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
JUSTICIA DE AZUAY 

2 

SALA DE LO CIVIL Y 
MERCANTIL DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE AZUAY 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

LO CIVIL Y 
MERCANTIL DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE JUSTICIA DE 

AZUAY 

3 

SALA DE LO 
LABORAL DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE AZUAY 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LO LABORAL DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE JUSTICIA DE 
AZUAY 

4 
SALA DE LO PENAL, 
COLUSORIOS Y DE 
TRÁNSITO DE LA 

S/N de 04 de 
febrero de 

2004, emitida 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LO PENAL, PENAL 



 
 
                                                                                                                           037-2020 

 
 

Página 3 de 12                                                                                                                              
 
 

  

CORTE PROVINCIAL 
DE AZUAY 

por el Pleno 
del Consejo de 
la Judicatura, 

publicada en el 
Registro 

Oficial No. 
274, de 

16/02/2004 

MILITAR, PENAL 
POLICIAL Y 

TRÁNSITO DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE JUSTICIA DE 
AZUAY 

5 CAÑAR 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

CAÑAR 

163-2013, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Primer 
Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

130, de 
25/11/2013 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE CAÑAR 

6 CARCHI 

SALA ÚNICA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

CARCHI 

073-2013, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Primer 
Suplemento 
del Registro 

Oficial No. 53, 
de 07/08/2013 

 
Reformada: 
012-2016, 

emitida por el 
Pleno del 

Consejo de la 
Judicatura, 

publicada en el 
Primer 

Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

691, de 
16/02/2016 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE 
CARCHI 

7 CHIMBORAZO 
SALA 

ESPECIALIZADA DE 
LO PENAL DE LA 

S/N de 04 de 
febrero de 

2004, emitida 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LO PENAL, PENAL 



 
 
                                                                                                                           037-2020 

 
 

Página 4 de 12                                                                                                                              
 
 

  

CORTE PROVINCIAL 
DE CHIMBORAZO 

por el Pleno 
del Consejo de 
la Judicatura, 

publicada en el 
Registro 

Oficial No. 
274, de 

16/02/2004 

MILITAR, PENAL 
POLICIAL Y  

TRÁNSITO DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE JUSTICIA DE 
CHIMBORAZO 

8 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

LO CIVIL DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE CHIMBORAZO 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

LO CIVIL, 
MERCANTIL, 

LABORAL, FAMILIA, 
NIÑEZ, 

ADOLESCENCIA Y 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
JUSTICIA DE 

CHIMBORAZO 

9 

COTOPAXI 

SALA CIVIL Y 
MERCANTIL  DE 

COTOPAXI 

S/N de 04 de 
febrero de 

2004, emitida 
por el Pleno 

del Consejo de 
la Judicatura, 

publicada en el 
Registro 

Oficial No. 
274, de 

16/02/2004 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

LO CIVIL, 
MERCANTIL, 

LABORAL, FAMILIA, 
NIÑEZ, 

ADOLESCENCIA Y 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
JUSTICIA DE 
COTOPAXI 

10 
SALA PENAL Y DE 

TRÁNSITO DE 
COTOPAXI 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LO PENAL, PENAL 
MILITAR, PENAL 

POLICIAL Y 
TRÁNSITO DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE JUSTICIA DE 

COTOPAXI 

11 EL ORO 

SALA DE FAMILIA, 
MUJER, NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE EL 
ORO 

173-2013, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Segundo 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LA FAMILIA, NIÑEZ, 
ADOLESCENCIA Y 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 



 
 
                                                                                                                           037-2020 

 
 

Página 5 de 12                                                                                                                              
 
 

  

Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

139, de 
09/12/2013 

 
Reformada: 
027-2016, 

emitida por el 
Pleno del 

Consejo de la 
Judicatura, 

publicada en el 
Segundo  

Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

708, de 
09/03/2016 

PROVINCIAL DE 
JUSTICIA DE EL 

ORO 

12 

SALA DE LO CIVIL 
DE LA CORTE 

PROVINCIAL DE EL 
ORO 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

LO CIVIL, 
MERCANTIL Y 

LABORAL DE LA 
CORTE PROVINCIAL 
DE JUSTICIA DE EL 

ORO 

13 

SALA DE LO PENAL 
DE LA CORTE 

PROVINCIAL DE EL 
ORO 

S/N, de 04 de 
febrero de 

2004, emitida 
por el Pleno 

del Consejo de 
la Judicatura, 

publicada en el 
Registro 

Oficial No. 
274, de 

16/02/2004 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LO PENAL, PENAL 
MILITAR, PENAL 

POLICIAL Y 
TRÁNSITO DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE JUSTICIA DE EL 

ORO 

14 ESMERALDAS 

SALA ÚNICA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 
ESMERALDAS 

066-2013, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Registro 
Oficial No. 57, 
de 13/08/2013 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE 
ESMERALDAS 

15 GUAYAS 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

FAMILIA, MUJER, 
NIÑEZ, 

ADOLESCENCIA Y 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 

037-2014, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Primer 
Suplemento 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LA FAMILIA, NIÑEZ, 
ADOLESCENCIA, 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE 



 
 
                                                                                                                           037-2020 

 
 

Página 6 de 12                                                                                                                              
 
 

  

PROVINCIAL DE 
GUAYAS 

del Registro 
Oficial No. 

218, de 
03/04/2014 

JUSTICIA DE 
GUAYAS 

16 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

LO CIVIL DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE GUAYAS 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

LO CIVIL Y 
MERCANTIL DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE JUSTICIA DE 

GUAYAS 

17 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LO LABORAL DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE GUAYAS 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LO LABORAL DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE JUSTICIA DE 
GUAYAS 

18 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

LO PENAL DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE GUAYAS 

SALA 
ESPECILIZADA DE 
LO PENAL, PENAL 
MILITAR, PENAL 

POLICIAL Y 
TRÁNSITO DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE JUSTICIA DE 

GUAYAS 

19 IMBABURA 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

IMBABURA 

120-2013, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Primer 
Suplemento 
del Registro 

Oficial No. 99, 
de 10/10/2013 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE 
IMBABURA 

20 LOJA 

SALA CIVIL Y 
MERCANTIL DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE LOJA 

032-2015, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Tercer 
Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

462, de 
19/03/2015. 

 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

LO CIVIL, 
MERCANTIL, 

LABORAL, FAMILIA, 
NIÑEZ, 

ADOLESCENCIA Y 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
JUSTICIA DE LOJA 



 
 
                                                                                                                           037-2020 

 
 

Página 7 de 12                                                                                                                              
 
 

  

Reformada: 
022-2017, 

emitida por el 
Pleno del 

Consejo de la 
Judicatura, 

publicada en el 
Primer 

Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

967, de 
21/03/2017 

21 

SALA PENAL, PENAL 
MILITAR, PENAL 

POLICIAL Y 
TRÁNSITO DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE LOJA 

S/N de 04 de 
febrero de 

2004, emitida 
por el Consejo 

de la 
Judicatura, 

publicada en el 
Registro 

Oficial No. 
274, de 

16/02/2004 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LO PENAL, PENAL 
MILITAR, PENAL 

POLICIAL Y 
TRÁNSITO DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE JUSTICIA DE 

LOJA 

22 

MANABÍ 

SALA DE FAMILIA, 
MUJER, NIÑEZ,  

ADOLESCENCIA Y 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
MANABÍ 

189-2013, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Primer 
Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

182, de 
12/02/2014 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LA FAMILIA, NIÑEZ, 
ADOLESCENCIA Y 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
JUSTICIA DE 

MANABÍ 

23 

SALA DE LO CIVIL 
DE LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
MANABÍ 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

LO CIVIL Y 
MERCANTIL DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE JUSTICIA DE 

MANABÍ 

24 

SALA DE LO PENAL 
DE LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
MANABÍ 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LO PENAL, PENAL 
MILITAR, PENAL 

POLICIAL Y 
TRÁNSITO DE LA 

CORTE PROVINCIAL 



 
 
                                                                                                                           037-2020 

 
 

Página 8 de 12                                                                                                                              
 
 

  

DE JUSTICIA DE 
MANABÍ 

25 

SALA DE LO 
LABORAL DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE MANABÍ 

033-2015, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Primer 
Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

455, de 
10/03/2015. 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LO LABORAL DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE JUSTICIA DE 
MANABÍ 

26 
MORONA 

SANTIAGO 

SALA ÚNICA DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE JUSTICIA DE 
MORONA SANTIAGO 

S/N, emitida 
por la Corte 
Suprema de 

Justicia, 
publicada en el 

Registro 
Oficial No. 

415, de 
07/04/1994 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE 
MORONA SANTIAGO 

27 NAPO 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

NAPO 

S/N, emitida 
por la Corte 
Suprema de 

Justicia, 
publicada en el 

Registro 
Oficial No. 

724, de 
11/07/1991 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE NAPO 

28 ORELLANA 
SALA ÚNICA DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE ORELLANA 

048-2010, de 
14/07/2010, 

emitida por el 
Pleno del 

Consejo de la 
Judicatura 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE 
ORELLANA 

29 PASTAZA 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIA DE 

PASTAZA 

025-2014, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Primer 
Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE 
PASTAZA 



 
 
                                                                                                                           037-2020 

 
 

Página 9 de 12                                                                                                                              
 
 

  

195, de 
05/03/2014 

30 

PICHINCHA 

SALA DE FAMILIA, 
MUJER, NIÑEZ, 

ADOLESCENCIA Y 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
PICHINCHA 

179-2013, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el  

Primer 
Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

176, de 
04/02/2014 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LA FAMILIA, NIÑEZ, 
ADOLESCENCIA Y 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
JUSTICIA DE 
PICHINCHA 

31 

SALA CIVIL Y 
MERCANTIL DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE PICHINCHA 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

LO CIVIL Y 
MERCANTIL DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE JUSTICIA DE 

PICHINCHA 

32 

SALA LABORAL DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
PICHINCHA 

SALA 
ESPECIALIZADA DE  
LO LABORAL DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE JUSTICIA DE 
PICHINCHA 

33 
SALA PENAL DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE PICHINCHA 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LO PENAL, PENAL 
MILITAR, PENAL 

POLICIAL Y 
TRÁNSITO DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE JUSTICIA DE 

PICHINCHA 

34 SANTA ELENA 

SALA ÚNICA DE LA 
CORTE PROVINCIAL 
DE JUSTICIA DE LA 

PROVINCIA DE 
SANTA ELENA 

048-2010, de 
14/07/2010, 

emitida por el 
Pleno del 

Consejo de la 
Judicatura 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE SANTA 
ELENA 

35 

SANTO 
DOMINGO DE 

LOS 
TSÁCHILAS 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

SANTO DOMINGO 
DE LOS TSÁCHILAS 

133-2013, 
emitida por el 

Pleno del 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Segundo 
Suplemento 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE SANTO 
DOMINGO DE LOS 

TSÁCHILAS 



 
 
                                                                                                                           037-2020 

 
 

Página 10 de 12                                                                                                                              
 
 

  

del Registro 
Oficial No. 

102, de 
16/10/2013 

36 SUCUMBÍOS 

SALA ÚNICA DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE JUSTICIA DE 
SUCUMBÍOS 

S/N, emitida 
por la Corte 
Suprema de 

Justicia, 
publicada en el 

Registro 
Oficial No. 

415, de 
07/04/1994 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE 
SUCUMBÍOS 

37 

TUNGURAHUA 

SALA DE LA 
FAMILIA, MUJER, 

NIÑEZ Y 
ADOLESCENCIA DE 

LA CORTE 
PROVINCIAL DE 
TUNGURAHUA 

128-2013, 
emitida por el 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Tercer 
Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

114, de 
01/11/2013 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LA FAMILIA, NIÑEZ, 
ADOLESCENCIA Y 
ADOLESCENTES 

INFRACTORES DE 
LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
JUSTICIA DE 

TUNGURAHUA 

38 

SALA DE LO CIVIL 
DE LA CORTE 

PROVINCIAL DE 
TUNGURAHUA 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 

LO CIVIL, 
MERCANTIL Y 

LABORAL DE LA 
CORTE PROVINCIAL 

DE JUSTICIA DE 
TUNGURAHUA 

39 
SALA PENAL DE LA 
CORTE PROVINCIAL 
DE TUNGURAHUA 

029-2014, 
emitida por el 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Primer  
Suplemento 
del Registro 
Oficial No. 

206, de 
18/03/2014 

SALA 
ESPECIALIZADA DE 
LO PENAL, PENAL 
MILITAR, PENAL 

POLICIAL Y 
TRÁNSITO DE LA 

CORTE PROVINCIAL 
DE JUSTICIA DE 
TUNGURAHUA 

40 
ZAMORA 

CHINCHIPE 

SALA ÚNICA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE 

S/N, emitida 
por la Corte 
Suprema de 

Justicia, 
publicada en el 

Registro 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE 



 
 
                                                                                                                           037-2020 

 
 

Página 11 de 12                                                                                                                              
 
 

  

ZAMORA 
CHINCHIPE 

Oficial No. 
415, de 

07/04/1994 

ZAMORA 
CHINCHIPE 

41 BOLÍVAR 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE 
BOLÍVAR 

060-2017, 
emitida por el 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Registro 
Oficial No. 18, 
de 20/06/2017 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE 
BOLÍVAR 

42 

LOS RÍOS 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 
LOS RÍOS CON 

SEDE EN EL 
CANTÓN 

BABAHOYO 

012-2012, 
emitida por el 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Registro 
Oficial No. 

682, de 
13/04/2012. 

 
Reformada: 
106-2013, 

emitida por el 
Consejo de la 

Judicatura, 
publicada en el 

Primer 
Suplemento 
del Registro 

Oficial No. 87, 
de 24/09/2013 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE LOS 
RÍOS CON SEDE EN 

EL CANTÓN 
BABAHOYO 

43 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 
LOS RÍOS CON 

SEDE EN EL 
CANTÓN QUEVEDO 

SALA 
MULTICOMPETENTE 

DE LA CORTE 
PROVINCIAL DE 

JUSTICIA DE LOS 
RÍOS CON SEDE EN 

EL CANTÓN 
QUEVEDO 

 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
ÚNICA.- La ejecución de esta resolución estará a cargo, en el ámbito de sus 
competencias, de la Dirección General; la Dirección Nacional de Estudios Jurimétricos 
y Estadística Judicial; la Dirección Nacional de Planificación; la Dirección Nacional de 
Tecnologías de la Información y Comunicaciones TIC´s; la Dirección Nacional de 
Talento Humano; la Dirección Nacional de Innovación, Desarrollo y Mejora Continua del 
Servicio Judicial; la Dirección Nacional de Gestión Procesal; y, las Direcciones 
Provinciales del Consejo de la Judicatura. 
 
 
 
 
 



 
 
                                                                                                                           037-2020 

 
 

Página 12 de 12                                                                                                                              
 
 

  

 
Notifíquese, publíquese y cúmplase. 
 
Dada en el Distrito Metropolitano de Quito, a los dieciséis días del mes de abril de dos 
mil veinte. 
 

 
CERTIFICO: que el Pleno del Consejo de la Judicatura, aprobó esta resolución por 
unanimidad, el dieciséis de abril de dos mil veinte. 

 

 
PROCESADO POR: GH 

 


